PAGE
5

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27 января 2024 г.

	№
	128

О введении режима функционирования

«Чрезвычайной ситуации» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области режима

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 1.3.2 приложения к приказу МЧС России от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в связи с аварией на объекте водоснабжения в с. Ивановское Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Признать сложившуюся обстановку, возникшую в результате аварии на объекте водоснабжения в с. Ивановское Дивеевского муниципального округа Нижегородской области чрезвычайной ситуацией. Зону ЧС определить в границах с. Ивановское Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации муниципального характера.

3. Ввести с 10 часов 00 мин 27 января 2024 г. до особого распоряжения для органов управления и сил муниципального звена, территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».

4. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена, территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Сырова Станислава Александровича.

6. Руководителем работ по ликвидации аварии на объекте водоснабжения назначить руководителя МП «Дивеевское ЖКХ» Сомцова А.С.

7. Для организации управления, взаимодействия и всестороннего обеспечения мероприятий по защите населения, аварийно-восстановительных и других неотложных работ организовать работу оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации (далее – ОШ ЛЧС). Оперативный штаб развернуть в зоне ЧС. Время готовности ОШ ЛЧС к выполнению возложенных задач к 12 часам (МСК) 2024года.

8. С целью оперативного устранения последствий аварии на объекте водоснабжения и других неотложных работ оперативному штабу по ликвидации последствий ЧС привлечь силы и средства муниципального звена ТП РСЧС:

9. Начальнику Северного территориального отдела администрации Дивеевского муниципального округа (Кузнецов Н.М..):
- уточнить количество людей, проживающих в с. Ивановское Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

- оповестить население с. Ивановское о проведении аварийно-восстановительных работ на объекте водоснабжения;

- выделить 1 ед. автотранспорта для подвоза технической воды для нужд населения;

- в целях пожаротушения произвести очистку подъездных путей и площадок для установки пожарной техники на водоемах с. Ивановское;

- проверить работоспособность имеющихся мотопомп для забора воды из водоемов для заправки пожарной техники.

10. Рекомендовать руководителю ООО «Дивеево» выделить 1 ед. техники для подвоза питьевой воды населению с. Ивановское.

11. Руководителю МП «Дивеевское ЖКХ» (Сомцову А.С.)

- принять все необходимые меры по ликвидации чрезвычайной ситуации, уменьшению ее воздействия на жизнедеятельность населения;

- организовать подомовой подвоз воды семьям, находящимся на социальном обслуживании, а также одиноким престарелым гражданам.

- при ухудшении обстановки, характера и масштаба чрезвычайной ситуации, немедленно информировать председателя КЧС и ОПБ округа через ЕДДС о необходимости наращивания усилия за счет привлечения дополнительных сил и средств, выделенных по планам взаимодействия.

Срок исполнения: до окончания ликвидации аварии на объекте водоснабжения.

12. Управлению ГЗ и ПБ администрации (Борисов О.В.):

- определить потребность автотранспорта для обеспечения аварийно-восстановительных работ в зоне чрезвычайной ситуации, районы его сосредоточения и время готовности к выполнению задач;

- организовать взаимодействие сил и средств, органов управления, привлекаемых для проведения аварийно-восстановительных работ в зоне ЧС;

- уточнить количество людей, проживающих в с. Ивановское Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
- обеспечить привлечение дополнительных сил и средств (при необходимости) для проведения аварийно-восстановительных работ в зоне ЧС в распоряжение заместителя председателя КЧС и ОПБ Дивеевского муниципального округа (Сыров С.А) в составе:
- трактор МТЗ-82- МП Дивеевское ЖКХ, 1ед, л/с 2 чел.;
- автомашина Газель для доставки людей – 1 ед, л/с 2 чел.
13. Привлечь оперативную группу КЧС и ОПБ округа к участию в проведении работ по ликвидации аварии на объекте водоснабжения в составе:

- Борисова О.В. – начальника управления ГЗ и ПБ администрации

- Якимова А.Ю. – начальника ПСЧ-136

- Чечёткина Е.Д. – начальника отдела ЖКХ администрации.

Оперативной группе на подвижном пункте управления, находящейся в районе ЧС 10-00 приступить к координации действий по ликвидации чрезвычайной ситуации.

Срок исполнения: до окончания ликвидации аварии на объекте водоснабжения.

14. Начальнику финансового управления администрации Дивеевского муниципального округа (Миронова М.И.):

- изучить потребности в финансовых ресурсах и принять меры для обеспечения ими из резервного фонда ЧС проведение аварийно-восстановительных работ, и доложить мне о выполнении до 12 час. 27 января 2024 г.

15. Начальнику ЕДДС муниципального округа (Семёнов Ю.А.):

- обеспечить по каналам связи доведение докладов до вышестоящего руководства, ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области приказов и распоряжений до подчиненных органов управления, получение докладов и донесений с места ликвидации чрезвычайной ситуации;

- обеспечить функционирование службы в режиме «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ».

16. Привлечь для проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ группировку сил и средств в составе 19 человек и 8 единиц техники.

17.Доклады о ходе проведения работ по ликвидации ЧС предоставлять в ЕДДС муниципального округа через каждые 2 часа и при ухудшении обстановки немедленно.

18. Начальнику информационного сектора администрации округа Макову А.В. и гл. редактору газеты «Ударник» Кузнецовой Ю.В. обеспечить через средства массовой информации (социальные сети) информирование населения с. Ивановское Дивеевского муниципального округа Нижегородской области об аварии на объекте водоснабжения и проводимых аварийно-восстановительных работах и принимаемых мерах по ликвидации ЧС, к 12 часам организовать работу по телефону «Горячая линия».

19. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Сыров С.А.

Борисов О.В.

Бабуркин А.В.

Герасимова Е.В.